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u.p.n. – ustawa z  26.10.1982  r. o  postępowaniu w  sprawach nieletnich 
(Dz.U. z 2016 r. poz. 1654 ze zm.)

u.s.d.g. – ustawa z  2.07.2004  r. o  swobodzie działalności gospodarczej 
(Dz.U. z 2016 r. poz. 1829 ze zm.)

Czasopisma i publikatory
Annales UMCS – Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska
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Rozdział I

POJĘCIE I FUNKCJE PRAWA KARNEGO

1. Definicja prawa karnego

Prawo karne stanowi część obowiązującego w Polsce porządku prawnego, czyli tzw. sy-
stemu prawa. Odwołując się do kryterium czysto formalnego, można by system prawa 
określić jako zbiór norm obowiązujących w określonym państwie oraz w określonym 
czasie (J. Wróblewski [w:] W. Lang, J. Wróblewski, S. Zawadzki, Teoria państwa i prawa, 
Warszawa 1979, s. 350). W języku prawniczym termin „system” bardzo często odnoszony 
jest jednak również do różnego rodzaju grup przepisów tworzących poszczególne gałęzie 
prawa. Mówi się zatem o „systemie prawa cywilnego” lub „systemie prawa karnego”, co 
w wypowiedziach teoretyków bywa niekiedy z różnych powodów krytykowane (J. No-
wacki, Z. Tobor, Wstęp do prawoznawstwa, Kraków 2002, s. 126).

Nawet jeśli jednak prawo karne, podobnie zresztą jak każdą inną gałąź prawa (np. cy-
wilnego lub administracyjnego), ujmować będziemy także w kategoriach systemowych, 
to jednocześnie dostrzegać musimy pewne cechy swoiste, pozwalające na odróżnienie 
tak wyodrębnionej gałęzi od innych dziedzin prawa składających się na ów system.

 Jedną z podstawowych swoistości, wyeksponowanych nawet w samej nazwie tej 
dyscypliny, jest kara rozumiana nie tylko jako określonego rodzaju dolegliwość 

będąca reakcją na antyspołeczne (zabronione przez prawo) zachowanie, ale także jako 
instrument, który przez władzę państwową wykorzystywany jest do walki z przestęp-
czością. Prawo karne spełnia zatem rolę szczególną, chroniąc państwo oraz stosunki 
społeczne, przede wszystkim zaś prawa i wolności człowieka, przed najpoważniejszy-
mi na nie zamachami (A. Marek, Prawo karne, Warszawa 2005, s. 5), posługując się 
właściwymi dla tej gałęzi prawa środkami przymusu. Podejmując próbę zdefiniowania 
prawa karnego z perspektywy jednej z podstawowych jego funkcji oraz instrumen-
tów umożliwiających jej realizację, moglibyśmy powiedzieć, że prawo karne jest to 
zespół norm służący do zwalczania czynów zwanych przestępstwami za pomocą 
kar (środków karnych) oraz – co już w tym miejscu warto podkreślić – tzw. środków 
zabezpieczających.
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 Z innej nieco perspektywy prawo karne można by także ujmować jako prawo 
karania, którego głównym elementem są normy sankcjonujące, nakładające na 

organy państwowe obowiązek stosowania kar wobec tych, którzy dopuścili się zabro-
nionego zachowania, stanowiącego w świetle norm tego prawa przestępstwo. Aby 
przedstawiany tutaj punkt widzenia szerzej uzasadnić, należy zacząć od spostrzeżenia, 
że w rozważaniach teoretycznych prawo definiowane jest jako zespół norm, z których 
wynika powinność określonego zachowania, przy czym powinność ta rozumiana jest 
na tyle szeroko, aby obejmować nakazy, zakazy, dozwolenia i uprawnienia.

Wyodrębniając z tak rozumianego zespołu norm prawo karne, natrafić od razu musimy 
na dwa centralne jego pojęcia, a mianowicie – pojęcie przestępstwa i kary. Dostrzegając 
korelacje zachodzące między tymi pojęciami, moglibyśmy zbudować normę o nastę-
pującej treści, dość dobrze oddającą istotę prawa karnego: „nie popełniaj przestępstwa 
będącego opisanym ustawowo zabronionym zachowaniem, jeśli się go bowiem dopuś-
cisz, to organ władzy państwowej będzie musiał zastosować wobec ciebie przewidzianą 
prawem sankcję karną”. Próbując zdefiniować prawo karne poprzez pryzmat tak ujętej 
normy, trzeba od razu zauważyć, że jego adresatami są z jednej strony obywatele, 
z drugiej zaś – władza państwowa. Pierwszemu z adresatów prawo uświadamia przede 
wszystkim, jakie zachowania są zakazane lub nakazane, dokonując stosownego ich opisu, 
a także określając konsekwencje niezastosowania się do zakazu (nakazu). Adresatowi 
drugiemu, czyli władzy państwowej, prawo nakazuje zastosowanie konsekwencji, jeśli 
zakaz lub nakaz adresowany do obywatela zostanie złamany. Z tej zatem perspektywy 
prawo karne jest to zespół norm określających, jakie czyny są przestępstwami oraz 
jakie za te czyny grożą kary, a także nakładających obowiązek ich wymierzenia, jeśli 
przestępstwo zostało już popełnione.

2. Funkcje prawa karnego

Tradycyjnie przypisywane prawu karnemu funkcje zdają się przede wszystkim pochod-
ną społecznych oczekiwań, jakie pod adresem tej gałęzi prawa są zazwyczaj kierowa-
ne. Rzecz jednak w tym, że oczekiwania te okazują się niekiedy nazbyt wygórowane, 
zwłaszcza jeśli towarzyszy im złudna, niestety, wiara w omnipotencję prawa karnego. 
Tymczasem jego wpływ na kształtowanie rzeczywistości – z czego zdawać należy sobie 
sprawę – jest z natury rzeczy ograniczony. Przejawem oczywistej naiwności byłoby 
wszak przekonanie, że wystarczy ustanowić zakaz zabijania, dokonywania rozbojów, 
gwałcenia czy też naruszania jakichkolwiek innych dóbr przedstawiających wartość 
społeczną, aby wszystkie tego rodzaju zachowania znikły z naszego życia jak za do-
tknięciem czarodziejskiej różdżki. Nie oznacza to jednak, że prawo karne jest całkowicie 
bezsilne wobec zjawisk patologicznych i że z prawnokarnej reakcji na czyn zabroniony 
moglibyśmy całkowicie zrezygnować. Wśród funkcji, których realizacja w mniejszym 
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lub większym stopniu dzięki normom prawa karnego jednak się udaje, wymienić przede 
wszystkim należy funkcję:
1) ochronną,
2) gwarancyjną,
3) restytucyjną (kompensacyjną).

Funkcja ochronna wymieniana jest zazwyczaj na pierwszym miejscu, gdyż ochrona dóbr 
przedstawiających wartość społeczną przed atakami prowadzącymi do ich naruszenia 
lub narażenia na niebezpieczeństwo jawi się jako najważniejsze zadanie prawa karnego. 
Racjonalny ustawodawca tworzy bowiem typy czynów przez prawo zabronionych nie 
po to, aby ograniczać wolność jednostki będącej adresatem zawartych w nich zakazów 
i nakazów, lecz aby chronić dobra prawne przed zachowaniami, które mogłyby je naru-
szyć lub narazić na niebezpieczeństwo. Nie ma w systemie prawa karnego (a w każdym 
razie być nie powinno) takich norm sankcjonowanych, które – poprzez wyrażony w nich 
zakaz lub nakaz określonego zachowania (np. nie zabijaj, nie kradnij, udziel pomocy 
człowiekowi znajdującemu się w niebezpieczeństwie utraty życia) – nie chroniłyby 
żadnego dobra prawnego. Jeśli norma taka (np. na skutek błędu ustawodawcy) zostałaby 
ustanowiona, to w istocie byłaby zbędna, a co więcej – w sposób niczym nieuzasadniony 
ograniczałaby swobodę jednostki.

 Warto już w tym miejscu odnotować, że w nauce prawa karnego rozróżnia się 
ogólny, rodzajowy oraz bezpośredni (indywidualny) przedmiot ochrony.

Gdy mowa o ogólnym przedmiocie ochrony, mamy zazwyczaj na myśli wszelkie do-
bra i wartości, których ochroną zajmuje się prawo karne. Z pewnym uproszczeniem 
można by więc przyjąć, że pytanie o ogólny przedmiot ochrony jest w istocie pytaniem 
o podstawową funkcję prawa karnego. Wydaje się, że ów ogólny przedmiot nie stanowi 
jakiejś nowej jakości, lecz w zasadzie wyłania się z syntezy dóbr ujętych rodzajowo albo 
nawet w sposób zindywidualizowany. Nie ma wszak normy, której naruszenie godziłoby 
w jakiś przedmiot ogólny (np. stosunki społeczne), nie godząc przy tym w konkretne 
dobra i wartości objęte bezpośrednim przedmiotem ochrony. Doniosłą rolę odgrywa 
także rodzajowy przedmiot, stanowiąc swoiste kryterium porządkowania oraz grupo-
wania norm sankcjonowanych. Przy wyodrębnianiu poszczególnych rozdziałów części 
szczególnej Kodeksu karnego ustawodawca kieruje się właśnie rodzajowo tożsamym 
dobrem, stanowiącym przedmiot ochrony wszystkich zawartych w danym rozdziale 
przepisów. Z kolei bezpośredni przedmiot ochrony mieści się zazwyczaj w ramach 
przedmiotu rodzajowego i stanowi jego swoistą konkretyzację. Trzeba bowiem zauwa-
żyć, że to samo dobro (np. wolność) może zostać zaatakowane w bardzo różny sposób 
(np. przez pozbawienie wolności oznaczającej swobodę ruchów i możliwość zmiany 
miejsca przebywania – art. 189 k.k., grożenie innej osobie popełnieniem przestępstwa 
na jej szkodę – art. 190 k.k., zmuszanie do określonego zachowania – art. 191 k.k.).
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Marek Bojarski – profesor zwyczajny Uniwersytetu Wrocławskiego, były dziekan Wydziału Prawa 
i Administracji UWr i były rektor UWr; uhonorowany sześcioma tytułami doktora honoris causa 
i trzema tytułami honorowego profesora, w większości zagranicznych ośrodków akademickich; 
autor ponad 260 publikacji, m.in. z zakresu prawa karnego materialnego i prawa o wykroczeniach.
Jacek Giezek – profesor Uniwersytetu Wrocławskiego, kierownik Katedry Prawa Karnego Materialne-
go na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii UWr; adwokat, członek Naczelnej Rady Adwokackiej; 
autor ponad 160 publikacji z zakresu prawa karnego materialnego i prawa karnego gospodarczego.
Zofi a Sienkiewicz – profesor zwyczajny Uniwersytetu Wrocławskiego; profesor Uniwersytetu 
SWPS we Wrocławiu; autorka kilkudziesięciu publikacji z zakresu prawa karnego materialnego, 
prawa o wykroczeniach, polityki kryminalnej oraz prawa nieletnich.

W podręczniku Prawo karne materialne. Część ogólna i szczególna zostały omówione najważniej-
sze kwestie z zakresu tej dziedziny – od zagadnień wstępnych, nauki o przestępstwie, aż po naukę 
o karze, środkach karnych i zasadach ich wymiaru. W części szczególnej przedstawiono konkret-
ne typy przestępstw, m.in. przestępstwa przeciwko życiu i zdrowiu, bezpieczeństwu powszechne-
mu, wolności, wymiarowi sprawiedliwości, obrotowi gospodarczemu oraz obrotowi pieniędzmi 
i papierami wartościowymi.
Przejrzysty układ opracowania ułatwia zrozumienie obowiązujących rozwiązań ustawowych w kon-
tekście poprzednich kodeksów karnych, a obszerne odwołanie się do orzecznictwa pozwala wyjaś-
nić problemy związane ze stosowaniem przepisów prawa karnego.
W siódmym wydaniu publikacji uwzględniono wszystkie dotychczasowe nowelizacje kodeksu kar-
nego, w tym najistotniejsze nowele z 23.03.2017 r. obejmujące w szczególności zmiany w systemie 
środków karnych, przepadku i środków kompensacyjnych, a także w zakresie regulacji niektórych 
przestępstw m.in. przeciwko życiu i zdrowiu, wolności, bezpieczeństwu w komunikacji oraz prze-
ciwko rodzinie i opiece. Ponadto zamieszczono w większym niż dotychczas zakresie orzecznictwo 
Sądu Najwyższego oraz sądów apelacyjnych, które w ostatnich latach znacząco wpłynęły na prawo 
karne materialne.
Opracowanie jest skierowane do studentów prawa i administracji, aplikantów sądowych, prokura-
torskich i adwokackich, a także do praktyków.

  redakcja naukowa Marek Bojarski 
Marek Bojarski, Jacek Giezek, Zofi a Sienkiewicz
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